
 

 
 
 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “IV - E. MONTALE” 
viale Emilia, 1 - 20093 Cologno 

Monzese (MI) tel. 02/25396981 – 
fax 02/27305912 

Sito Web: www.icsmontale.edu.it 
e-mail: miic8au00c@istruzione.it e-mail pec:  miic8au00c@pec.istruzione.it 

C.F. 85016350150 – COD. MECC. MIIC8AU00C 
 
 
 

Albo online 
Amministrazione Trasparente 

Sito web 
 

DETERMINA N. 54 

Determina a contrarre per l’affidamento diretto di servizi relativi alla realizzazione di 

n. 4 moduli di Lingua Inglese destinati agli alunni della Scuola Primaria su MEPA (n.4 

esperti e n.1 tutor) 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 
Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6. – Azioni: 
ESO4.6.A1C e ESO4.6.A2C – Sotto azioni: ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A2.B, interventi di cui al decreto 
n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, 
FSE+ del MIM, Avviso n. 136777 del 09/10/2024, FSE+, Agenda nord. 

Progetto: 
ESO4.6.A1.B-FSEPN-LO-2024-34 
“Star bene a scuola fin da piccoli” azione ESO04.6.B – Competenze di base 
CUP:H24D24001950007 
CIG: B70D5D053F 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO che alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è inferiore a 

140.00,00 euro; 

CONSIDERATO che l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 140.000,00 per beni 
e servizi, per il quale non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel 
programma triennale dei lavori pubblici e beni e servizi di cui all’art. 37 del 
D.lgs. n.36/2023; 

CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett.a) e b) del D.lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli 
affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore/uguale a 140.000 euro (per lavori 150.000,00 euro), si debba 
procedere ad affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori 
economici; 

ISTITUTO COMPRENSIVO "IV E. MONTALE" - C.F. 85016350150 C.M. MIIC8AU00C - AZ0LKWA - MONTALE

Prot. 0004720/U del 29/05/2025 09:32

http://www.icsmontale.it/
mailto:miic8au00c@istruzione.it
mailto:miic8au00c@pec.istruzione.it


 

 
 

 

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. »; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTO il DPR n. 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla 
legge dell’11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale» e, in particolare, l’art. 1, comma 2, 
lett. a), commi 3 e 4; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, 
dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» 
e, in particolare, l’art. 55, comma 1, lett. b), n. 2; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante «Disposizioni urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose» e, in particolare, l’art. 24 avente ad 
oggetto «Progettazione di scuole innovative»; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 
settembre 2021; 

VISTO il Piano Triennale Dell’offerta Formativa 2022/2025, il RAV e il PdM della 
presente istituzione Scolastica; 

VISTA la  nota  M.I.M.  prot.  AOOGABMI  n.181969  del  13/12/2024  relativa 

all’autorizzazione del Progetto Avviso pubblico prot. n. 136777, 09/10/2024, 

FSE+, Agenda Nord, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 

VISTA 
 

La lettera di autorizzazione al progetto prot. AOOOGABMI n. 181969 del 

13.12.2024 con la quale si autorizza l’erogazione del finanziamento per € 

60.600 

VISTA 
La delega al Dirigente Scolastico degli OO.CC. per l’adesione ai progetti del 

PN21-27 



 

VISTO  L’Avviso prot.1098 del 10.02.2025 di selezione di esperti e tutor interni/esterni per 
la realizzazione del Progetto  

VISTO l’esito della procedura che ha individuato solo n. 1 tutor interno in possesso dei 
requisiti e nessun esperto su n. 4 tutor e n. 4 esperti richiesti come da verbale della 
Commissione Giudicatrice prot. n.2848 del 24/03/2025  relativi ai n. 4 moduli 
formativi di Lingua Inglese destinati agli studenti  dell’Istituto Comprensivo IV – E. 
Montale;  

VISTA la necessità di ricercare n.1 figura di tutor e n. 4 figure di esperti esterni per la 
realizzazione dei n. 4 percorsi di Lingua Inglese per alunni della scuola Primaria in 
quanto non ci sono state candidature di docenti interni che potessero ricoprire detti 
incarichi  

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante «Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici»; 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine informale tra gli operatori iscritti sul MEPA nella 
categoria merceologica oggetto del presente affidamento all’avvio del progetto 
stesso, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, al fine di garantire la massima trasparenza e 
imparzialità nell’affidamento del servizio, nel rispetto di quanto previsto dal citato 
decreto-legge n. 76/2020 e dall’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023; 

AI SENSI dell’art.17, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 il quale prevede che 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

AI SENSI dell’art.17, comma 2, del D.Lgs. D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 il quale prevede 
che, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO Il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 820/U del 31/01/2025 

VISTA  La delibera n. 01 del 18/12/2024 del Consiglio d’Istituto di approvazione del PTOF a.s. 
2024/2025 

VISTA La delibera n.1  del 30/01/2025 del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma 
Annuale 2025 

CONSIDERATO che l'OEI (ex-ODA-ordine diretto di acquisto), si configura come modalità di 
negoziazione semplificate rispetto alla tradizionale RDO, in quanto non ne 
presentano le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per 
esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la 
gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 
realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto 
interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

CONSIDERATO che l’acquisto di cui trattasi è presente sul MePA e che l’istituzione scolastica 
procederà all’acquisizione dello stesso mediante Ordine di esecuzione 
immediata; 

VISTA l’istruttoria informale a cura  del  RUP  finalizzata  all’individuazione 
dell’operatore economico in possesso di pregresse e documentate esperienze idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, mediante indagine di mercato tra gli 
operatori del settore; 



 

VISTO l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 
risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare il 
soggetto affidatario che si è dichiarato disponibile ad eseguire la fornitura/servizio 
alle condizioni di cui al progetto come sopra predisposto e ha presentato un 
preventivo che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione 
alle attuali condizioni del mercato; 

TENUTO 
CONTO  

della peculiarità del servizio e delle competenze specifiche del RUP 

VERIFICATO che, a seguito della su citata informale indagine di mercato il servizio 
maggiormente rispondente ai fabbisogni dell’istituto è risultato essere quello 
dell’operatore economico Editrice Bibliografica srl – Via Lesmi n.6 20123 Milano 
– P.I. 01823660152 a) congruità dell’offerta tecnica essendo quella economica non 
negoziabile in base a quanto evidenziato nella richiesta dell’istituto IV – E.Montale  
 0004208/U del 14/05/2025 

TENUTO 
CONTO 

che le suddette procedure sono in linea con la finalità di assicurare il rispetto dei 
principi comunitari in tema di libera concorrenza e di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese; 

VERIFICATO che la fornitura di cui trattasi, è presente sul MePA e che l’istituzione 
scolastica procederà all’acquisizione dei beni di cui all’oggetto mediante Ordine 
di acquisizione immediata di acquisto; 

CONSIDERATO che l'OEI (ex-ODA-ordine diretto di acquisto), si configura come modalità di 
negoziazione semplificate rispetto alla tradizionale RDO, in quanto non ne 
presentano le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio 
l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste 
d’offerta, le fasi di aggiudicazione; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 
realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto 
interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di attività per il progetto 
ESO4.6.A1.B-FSEPN-LO-2024-34 “Star bene a scuola fin da piccoli” azione ESO04.6.B – 
Competenze di base CUP:H24D24001950007 

CONSIDERATO che la Fornitura in parola non è stata inserita nel programma triennale degli acquisti 
di servizi e forniture di cui all’art. 37, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 
136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG 
B70D5D053F) 

VALUTATO che, ai sensi dell’art.106 del D.lgs n.36/2023, non sussistono particolari 
ragioni per richiedere la garanzia provvisoria; 

VERIFICATA la congruità della qualità del bene offerto; 

VERIFICATI i requisiti generali, morali e tecnico professionali e dell’operatore economico 
e le documentate e comprovate esperienze pregresse in relazione all'attività oggetto 
del presente affidamento; 



 

CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, 
del decreto legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 
35 giorni per la stipula del contratto; 

VERIFICATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo 
al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 

TENUTO 
CONTO 

che, a decorrere dal 1 gennaio 2024, per lavori, servizi e forniture di importo 
=/> a 40.000,00, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha 
<l’obbligo> di procedere alla stipula del contratto utilizzando il modello del 
documento di gara unico europeo (DGUE elettronico), dal quale risulti il possesso 
dei requisiti di carattere generale e speciale di cui all’art.80 del 
Codice dei contratti pubblici (Per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000  

CONSIDERATO che, la presente decisione a contrarre, come previsto dall’art.17, comma 5 
del D. Lgs.36/2023, emessa previa verifica di tutti i requisiti di gara, è 
immediatamente esecutiva; 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165 e dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015; 

VISTI I commi 1 e 2 dell’art.49 del D.Lgs. 36/2023, per i quali gli affidamenti 
avvengono nel rispetto del principio di rotazione. In applicazione del principio di 
rotazione é vietato l'affidamento o l'aggiudicazione di un appalto al contraente 
uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa 
rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, 
oppure nello stesso settore di servizi; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, 
all’art. 1, comma 32,della legge 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto 
legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento 
sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

TENUTO 
CONTO 

che ai sensi dell’art. 3, commi 3.2 e 3.3, della predetta Delibera «3.2 La 
trasmissione dei dati alla BDNCP è assicurata dalle piattaforme di 
approvvigionamento digitale di cui agli articoli 25 e 26 del codice secondo le 
modalità previste nel provvedimento di cui all’art. 23 del codice. Ai fini della 
trasparenza fanno fede i dati trasmessi alla BDNCP per il tramite della PCP. 
3.3 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti inseriscono sul sito istituzionale, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, un collegamento ipertestuale che rinvia ai 
dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP secondo le 
regole tecniche di cui al provvedimento adottato da ANAC ai sensi dell’art. 23 
del codice. Tale collegamento  garantisce un accesso immediato e diretto ai dati 
da consultare riferiti allo specifico contratto della stazione appaltante»; 



 

 

 
D E T E R M I N A 

 
Art.1 
le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Art.2 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, mediante la 
procedura dell’affidamento diretto su Me.Pa. tramite Ordine ad esecuzione immediata per 
l’acquisto di servizi di formazione da utilizzare per il progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-LO-2024-34 
“Star bene a scuola fin da piccoli” azione ESO04.6.B – Competenze di base – moduli di lingua 

inglese (Inglese 1 – 2 -3 – 4) nell'ambito del programma Nazionale "PN Scuola e competenze 2021-

2027"  CUP H24D24001950007  sulla scheda di attività finanziaria P02/07  

 

OPERATORE ECONOMICO Editrice Bibliografica srl – Via Lesmi n.6 20123 
Milano –  

P. IVA/C.F. P.I. 01823660152 

IMPORTO FORNITURA € 9.300,00  

IMPORTO FORNITURA IVA INCLUSA  € 9.300,00 (esente IVA) 

 
Art.3 
di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del 
Decreto Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.AC.; 

Art.4 
di individuare, così come previsto dall’art.15 del D.Lgs.36/2023 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 
agosto 1990, quale RUP (Responsabile unico del progetto) il Dirigente scolastico Prof.ssa 
Susanna Zompanti, avendo il medesimo inquadramento giuridico e competenze professionali in 
linea con il suddetto incarico, e stante l’assenza di conflitto d’interessi o cause ostative alla sua 
individuazione. Il suddetto RUP è anche RdP (Responsabile di procedimento) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90, 
nonché degli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del 
D.Lgs n.36/2023. Il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 

TENUTO 
CONTO 

inoltre, che ai sensi dell’art. 10 della Delibera adottata da ANAC n. 261 del 20 
giugno 2023 «Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti sono tenuti a trasmettere 
tempestivamente alla BDNCP, per il tramite delle piattaforme di 
approvvigionamento certificate, le informazioni riguardanti: *… c) affidamento 1. gli 
avvisi di aggiudicazione ovvero i dati di aggiudicazione per gli affidamenti non 
soggetti a pubblicità 2. gli affidamenti diretti»; 

STATUITO che non consegue in capo all’Istituto alcun formale obbligo di dare seguito 
all’iniziativa, né alcun interesse, diritto o situazione soggettiva di sorta, in capo 
all’operatore economico che partecipa alla procedura. L’Istituto si riserva la facoltà 
di interrompere, modificare, prorogare o sospendere la presente Procedura, 
provvedendo, su richiesta del soggetto intervenuto, alla restituzione della 
documentazione eventualmente depositata senza che ciò possa costituire, in alcun 
modo, diritto o pretesa a qualsivoglia risarcimento o indennizzo. 



 

114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023, sussistendo i presupposti per la coincidenza 
delle due figure previsti dall’art. 32 dell’Allegato II.14 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 
La presente determina viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica al link 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- sottosezione di 1° livello BANDI DI GARA E CONTRATTI. 

 
                                                                                                                      Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                    Prof.ssa Susanna Zompanti 
                                                                                                                                                              Documento firmato digitalmente 


		2025-05-29T11:18:43+0200
	SUSANNA ZOMPANTI




